
 

第 12 回 定時社員総会資料 

（令和 4 年度） 

 

 

 報告事項 

 1．令和 4 年度事業報告について 

 審議事項 

第 1 号議案 令和 4 年度収支決算承認について 

第 2 号議案 令和 5 年度事業計画（案）の承認について 

第 3 号議案 令和 5 年度収支予算（案）の承認について 

第 4 号議案 理事全員任期満了につき 22 名選任の件について 

第 5 号議案 監事全員任期満了につき 2 名選任の件について 

 

日 時  令和 5年 2月 20日（月）15：00～16：00 

  場 所  主婦会館 プラザエフ 

   東京都千代田区六番町 15 番地 

当日の審議内容につきましては、関東協会トップページのお知らせまたは 

協会臨時ジャーナルに記載予定の URL より「第 12 回定時社員総会インター 

ネット中継／配信サイト」から、リアルタイムで動画視聴いただけます。 



 



 

一般社団法人 関東しろあり対策協会 

 

報告事項１ 令和 4 年度事業報告について 

 

1．令和 4年度 会員状況 

会 員 種 別 期 首 
期中増減 

期 末 差 異 
増 減 

正会員      

登録施工業者  175 3 

 

 1  177  2 

防除薬剤製造・販売業者  14 0  0  14  0 

防蟻･防腐材料製造業者  0 0  0  0  0 

小  計  189 3  1  191  2 

準会員  6 2  0 8  2 

 賛助会員  2 0  0 2  0 

合  計  197 5  1  201  4 

 

 

 登録施工業者 

 入  会 （ 5 ） 登録施工業者 

 正会員 

 株式会社日本リメイク（埼玉県） 

 有限会社建徳（群馬県） 

 株式会社シュロの木（千葉県） 

 準会員 

 京葉消毒株式会社（千葉県） 

 M’sサービス（埼玉県） 

退  会 （ 1 ） 正会員 

 富士ライフ（神奈川県） 
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 2．令和 4年度総会、理事会および委員会等の報告 

 

（1）総会 

 第 11回定時社員総会  

 日 時    令和 4年 2月 21日 15：00～16：00 

 場 所    主婦会館プラザエフ 

 議 事    報告事項 令和 3年度事業報告について 

 第 1号議案 令和 3年度収支決算承認について 

 第 2号議案 令和 4年度事業計画（案）の承認について 

 第 3号議案 令和 4年度収支予算（案）の承認について 

社員総数   202名 

 出席社員数  139名（うち本人出席 14名、委任状出席 125名） 

 

（2）理事会 

 第 1回理事会  

日 時 令和 4年 1月 24日 14：00～16：30 

 場 所    主婦会館プラザエフ 3階会議室「コスモス」及び web会議 

 出席理事 片野春夫、中島正夫、山本幸一、木村繁夫、菅沼一郎 

   以下 15名は Web会議システムによる出席 

   南山和也、山口浩二、飯島倫明、松本雅文、神谷智洋、唐田勝弘、 

   尾髙清彦、弟子丸方弘、大濱勝彦、布施正典、田積則夫、重岡雅也、 

   佐藤司、西部広太郎、相阪国広 

   （以上、22名中 20名出席） 

 出席監事 名葉哲朗（以上、2名中 1名出席） 

 出席事務局 増田辰徳、宮川友利(以上、2名中 2名出席) 

 議 題 第 1号議案 会員の状況について 

第 2号議案 第 11回定時社員総会 議案の決定について 

第 3号議案 第 11回定時社員総会 資料について 

第 4号議案 令和 4年度理事会日程について 

第 5号議案 その他 

報告事項 1．関東協会及び白対協の年間スケジュールについて 

2．その他 

 

 第 2回理事会  

 日 時 令和 4年 4月 15日 14：00～16：30 

 場 所 主婦会館プラザエフ 3階会議室「コスモス」及び web会議 

出席理事 片野春夫、南山和也、山本幸一、斎藤英樹、弟子丸方弘、菅沼一郎 

以下 15名は Web会議システムによる出席 

  中島正夫、山口浩二、飯島倫明、木村繁夫、松本雅文、神谷智洋、 

  唐田勝弘、尾髙清彦、大濱勝彦、布施正典、田積則夫、重岡雅也、 

  佐藤司、西部広太郎、相阪国広 

  （以上、22名中 21名出席） 

出席監事 名葉哲朗 

以下 1名は Web会議システムによる出席 

冨田康之（以上、2名中 2名出席） 

出席事務局 増田辰徳、宮川友利(以上、2名中 2名出席) 

 議 題    第 1号議案 会員の状況について 

  第 2号議案 令和 4年度事業計画について 

  第 3号議案 協会収益改善案について 

報告事項 1．関東協会委員会、白対協総会、理事会及び委員会について 
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  第 3回理事会  

 日 時 令和 4年 9月 12日 14：00～16：30 

 場 所 主婦会館プラザエフ ３階会議室「コスモス」及び 

   Web会議 

 出席理事 片野春夫、南山和也、山口浩二、山本幸一、斎藤英樹、弟子丸方弘、 

   布施正典、田積則夫、西部広太郎、菅沼一郎   

   以下 10名は Web会議システムによる出席 

   中島正夫、飯島倫明、木村繁夫、松本雅文、神谷智洋、 

   唐田勝弘、尾髙清彦、大濱勝彦、重岡雅也、佐藤司 

   （以上、22名中 20名出席） 

 出席監事 名葉哲朗（以上、2名中 1名出席） 

 出席事務局 増田辰徳、宮川友利(以上、2名中 2名出席) 

 議 題 第 1号議案 会員の状況について 

  第 2号議案 令和 4年度事業計画及び報告について 

  第 3号議案 関東大会について 

 報告事項 1．令和 4年度事業決算中間報告について 

  2．白対協理事会及び委員会について 

3. 理事会日程について 

 

 第 4回理事会  

 日 時 令和 4年 12月 13日 14：00～17：00 

 場 所 主婦会館プラザエフ 及び 

   Web会議 

 出席理事 片野春夫、南山和也、山口浩二、山本幸一、斎藤英樹、弟子丸方弘、 

   尾高清彦、布施正典、田積則夫、西部広太郎、菅沼一郎 

   以下 7名は Web会議システムによる出席 

   中島正夫、飯島倫明、木村繁夫、唐田勝弘、大濱勝彦、重岡雅也、 

   佐藤司 

   （以上、22名中 18名出席） 

 出席監事 冨田康之、名葉哲朗（以上、2名中名出席） 

 出席事務局 増田辰徳、宮川友利(以上、2名中 2名出席) 

 議 題 第 1号議案 会員の状況について 

  第 2号議案 第 12回定時社員総会についての検討事項 

  第 3号議案 理事改選及び委員会について 

  第 4号議案 令和 5年度第 12回定時社員総会及び理事会日程について 

  第 5号議案 蟻害・腐朽検査報告書について 

 報告事項 1．関東協会及び白対協委員会報告 

2．その他 

 

（3）委員会 

 三役会  

第 1回 

日 時 令和 4年 5月 26日 16：00～17：05 

場 所 群馬県高崎市大八木町９１７－６及び web会議 

出 席 片野春夫、以下 2名は Web会議システムによる出席 

南山和也、山口浩二 

議 題 1．先日の理事会での理事からの意見をもとに 

各委員会での検討事項の追加 

  2．関東大会の日程について 
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 講習・研修会委員会  

日 時 令和 4年 6月 23日 15：00～16：30 

場 所 沖縄県中頭郡北谷町吉原 688-4-1F 及び web会議 

出 席 佐藤司、南山和也、松本雅文、弟子丸方弘、菅沼一郎 

議 題 1．関東協会主催の座学講習について 

  2．しろあり防除施工士の補助講習について 

  

  

  蟻害・腐朽検査委員会  

日 時 令和 4年 6月 28日 14：00～15：10 

場 所 東京都新宿区新宿 1-3-8 YKB新宿御苑ビル 804及び web会議 

出 席 斎藤英樹、田積則夫、以下 6名は Web会議システムによる出席 

  片野春夫、中島正夫、西部広太郎、松本雅文、大濱勝彦、唐田勝弘 

議 題 1．文化財検査の今後の段取りについて 

  2. 検査済み物件への対応について 

 

  広報委員会  

日 時 令和 4年 7月 5日 14：00～15：10 

場 所 東京都練馬区関町南 4-16-19 南関町ビル 2Ｆ及び web会議 

出 席 南山和也、以下 1名は Web会議システムによる出席 

  布施正典 

議 題 1．協会ニュース 14号について 

  2．KTCAジャーナルの内容について 

  3．パンフレットについて 

  4.協会 PRグッズについて 

  5.協会 SNSの活用について 

 

  事業斡旋・受託、消費者対策委員会  

日 時 令和 4年 7月 6日 13：30～14：30 

場 所 新潟県新潟市中央区女池 8-15-16及び web会議 

出 席 山口浩二 

  以下 3名は Web会議システムによる出席 

  尾髙清彦、唐田勝弘、西部広太郎 

議 題 1．各都県、市区町村役所及び保健所への徹底した協会 PR活動 

  2．蟻害・腐朽検査の PR、既築予防と住宅総合劣化診断について 

  3．会員の増加のため、講習会でのチラシ配布や理事・会員からの紹

介・斡旋や入会キャンペーン、ペストコントロール協会との協力などを検討 

 

 

3．令和 4年度 事業実施報告 

（1）文化財建造物等蟻害・腐朽検査実施 ※9ページ参照 

新潟県 検査希望件数 32件 

       埼玉県         〃  8件 

 栃木県  〃  2件 

 群馬県  〃  1件 

 千葉県  〃  6件 

 神奈川県  〃  4件 

 長野県  〃  1件 

 山梨県  〃  1件 
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（2）講習会・研修会事業 

「一般社団法人関東しろあり対策協会令和4年度床下総合研修会」 

日時 令和4年11月29日 

場所 主婦会館プラザエフ クラルテ 

参加者39名 

内容1．『佐藤司版イエシロアリ対策』について 

当協会理事株式会社明誠 代表取締役 佐藤司 

2．『カンザイシロアリ』について 

当協会理事株式会社テオリアハウスクリニック 代表取締役 南山和也 

3. 『生き物』について 

フリーライター・生物ハンター兼生物系 YouTuber 平坂寛 

 

 

（3）関東大会 

 第 8回関東大会の開催 

日時 令和 4年 9月 28日 

場所 あてま高原リゾート ベルナティオ（〒949-8556 新潟県十日町市珠川） 

参加者 31 名 

 

講演 

働き方改革について 

ＭＹフューチャークリエイション 栗本幹夫 

意見交換会 

メーカー説明会 

株式会社ルサブリエ、大阪ガスケミカル株式会社、環境機器株式会社、 

シンジェンタジャパン株式会社 

懇親会 

 

 

（4）受託事業 

消費者対応事業 

電話、メール相談業務 

電話、メール相談件数・・・121件（令和 3年度 118件） ※7ページ参照 

文化財等蟻害・腐朽調査事業 

 新潟県 検査希望件数 32件 

        埼玉県   〃   7件 

 栃木県  〃  2件 

 群馬県  〃  1件 

 千葉県  〃  5件 

 神奈川県 〃  4件 

 長野県  〃  1件 

 山梨県 〃  1件 
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一般住宅蟻害・腐朽調査事業 

      神奈川県 検査希望件数 1件 

     千葉県   〃  1件 

  講習会実施事業 

しろあり防除講習会 （1月 27日～28日） 

しろあり防除施工講習会 （10月 4日、5日、17日） 

蟻害・腐朽検査士講習会 （9月 8日） 

 

資格試験実施事業 

しろあり防除施工士試験 （3月 4日） 

蟻害・腐朽検査士資格試験 （9月 8日） 

  

（5）調査研究事業 

羽アリ群飛調査の実施 

 

（6）機関紙の発行 

協会ニュース 13号 （5月吉日） 

会員、消費生活センター、保健所等約 500か所へ送付 

  

KTCAジャーナル 毎月メールマガジン形式で会員に発行 

 

（7）パンフレットの販売 

販売部数 3,700部 

 

（8）紹介業務  

 紹介件数 35件、受注件数 11件 

受注金額 1,934,727円、運営協力費 290,209円 

 ※8ページ参照 

  

（9）協会保険事業 

しろあり保険 

 現在加盟社数…31社 

 事業活動総合保険 

 現在加盟社数…3社 
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相談者（人数）

一般消費者 107

公的機関 6

シロアリ業者 1

その他・不明 7

合　計 121

相談内容

業者紹介 17

業者問合せ 54

調査見積 5

価格 19

契約内容 5

施工内容 11

薬剤 8

生態 4

換気扇・調湿材 3

保証 5

工法 0

その他 39

合　計 170

※１件の相談に複数質問あり

40,000、187,500、88,900、113,750

令和4年度　電話相談

※ 公的機関：消費生活センター、市町村、区役所
保健所

※その他：設計事務所、工務店、住宅メーカー、
建築会社、不動産会社

一般消費者

88%

公的機関

5%

シロアリ業者

1%

その他・不明

6%

相 談 者

業者紹介

10%

業者問合せ

32%

調査見積

3%

価格

11%

契約内容

3%

施工内容

6%

薬剤

5%
生態

2%

換気扇・調湿材

2%

保証

3%

工法

0%

その他

23%

相 談 内 容
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都県別紹介件数

茨城県

栃木県

群馬県 1

埼玉県 1

千葉県 2

東京都 27

神奈川県 4

山梨県

長野県

新潟県

合計 35

月別紹介件数 紹介件数 成約件数 成約金額

1月 0 0 0

2月 0 0 0

3月 0 0 0

4月 10 4 603,727

5月 15 5 595,000

6月 5 1 180,000

7月 1 0 0

8月 0 0 0

9月 1 1 396,000

10月 2 0 160,000

11月 0 0 0

12月 1 0 0

合計 35 11 1,934,727

令和2年度　紹介業務

茨城県

0%

栃木県

0%

群馬県

3%

埼玉県

3%
千葉県

6%

東京都

77%

神奈川県

11%

山梨県

0%

長野県

0%

新潟県

0%

県別相談割合

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

紹介件数

成約件数
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新潟県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧 （32 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 新潟市 国重文 旧新潟税関庁舎 

2 新潟市 国重文 旧笹川家住宅 

3 新潟市 県指定 諏訪神社本殿 

4 新潟市 国登録 北方文化博物館 

5 新潟市 市指定 善養寺の山門 

6 新潟市 市指定 妙蓮寺山門 

7 新潟市 市指定 復原 澤将監の館 

8 新潟市 市指定 篠原幸三郎家住宅五ヶ浜 2455 

9 長岡市 国重文 旧長谷川家住宅 

10 三条市 県指定 本成寺三門（山門） 

11 三条市 市指定 本成寺千仏堂 

12 三条市 市指定 諸橋轍次博士生家 

13 三条市 市指定 八木神社本殿・拝殿・幣殿 

14 三条市 市指定 升箕社古宮 本殿・拝殿・幣殿 

15 三条市 市指定 来迎寺観音堂 

16 三条市 市指定 静照院 釈迦堂 

17 三条市 国登録 三条市歴史民俗産業資料館（旧武徳殿） 

18 三条市 国登録 嵐渓荘 緑風館 

19 柏崎市 県指定 物部神社 本殿 

20 柏崎市 国登録 六宜閣 

21 柏崎市 国登録 極楽寺 

22 柏崎市 国重文 大泉寺観音堂 

23 柏崎市 県指定 飯綱社 本殿 

24 柏崎市 市指定 勝願寺 茶室 

25 湯沢町 県指定 三国街道脇本陣跡 池田家 1棟 

26 新発田市 国重文 新発田城表門 旧二の丸隅櫓 

27 新発田市 国重文 旧新発田藩足軽長屋 

28 新発田市 県指定 市島家住宅 

29 新発田市 市指定 旧新発田藩石黒家住宅 

30 新発田市 国登録 石崎家住宅（石泉荘）離れ座敷 

31 新発田市 国登録 石崎家住宅（石泉荘）茶室 

32 聖籠町 国登録 二宮家住宅 
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埼玉県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（7 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 秩父市 市指定 寺沢の寝入り観音堂 

2 秩父市 市指定 米山薬師堂 

3 所沢市 国登録 秋田家住宅店舗兼主屋・土蔵・離れ 

4 伊奈町 国登録 齋藤家住宅主屋 

5 伊奈町 国登録 大島家住宅主屋 

6 入間郡越生町 町指定 龍穏寺山門 

7 入間郡越生町 町指定 熊野神社社殿 

栃木県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（2 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 栃木市 国登録 下都賀酒造協同組合事務所 

2 那須塩原市 国登録 旧青木家那須別邸 

群馬県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（1 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 前橋市 国重文 塩原家住宅（母屋） 

千葉県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（5 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 白井市 国登録 滝田家住宅 

2 鎌ケ谷市 国登録 澁谷家住宅 

3 成田市 国登録 川豊本店店舗 

4 成田市 国重文 龍正院仁王門 

5 成田市 県指定 龍正院本堂 
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神奈川県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（4件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 厚木市 国登録 小島家住宅主屋・蔵・門 

2 鎌倉市 国登録 坂井家住宅洋館・和館 

3 小田原市 県指定 宗福院地蔵堂 

4 茅ヶ崎市 国登録 藤間家住宅主屋 

長野県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（1 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 長野市 市指定 旧作新学校本館 

山梨県内文化財（建造物）等蟻害・腐朽検査 物件一覧（1 件） 

№ 市町村名 指定 文化財の名称 

1 都留市 市指定 旧仁科家住宅 
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第1号議案　令和4年度　収支決算承認について

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 22,134,415 20,016,623 2,117,792

          前払費用 146,124 146,124 0

        流動資産合計 22,280,539 20,162,747 2,117,792

   2. 固定資産

     (1)特定資産

          退職給付引当資産 3,095,300 2,709,800 385,500

        特定資産合計 3,095,300 2,709,800 385,500

     (2)その他固定資産

          長期前払費用 19,844 79,376 △ 59,532

          敷金 632,122 632,122 0

          積立金 1,350,000 900,000 450,000

        その他固定資産合計 2,001,966 1,611,498 390,468

        固定資産合計 5,097,266 4,321,298 775,968

        資産合計 27,377,805 24,484,045 2,893,760

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払費用 250,527 278,619 △ 28,092

          未払法人税等 70,000 70,000 0

          預り金 220,934 298,411 △ 77,477

          未払消費税等 0 123,700 △ 123,700

        流動負債合計 541,461 770,730 △ 229,269

   2. 固定負債

          退職給付引当金 3,095,300 2,709,800 385,500

        固定負債合計 3,095,300 2,709,800 385,500

        負債合計 3,636,761 3,480,530 156,231

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

   2. 一般正味財産 23,741,044 21,003,515 2,737,529

        正味財産合計 23,741,044 21,003,515 2,737,529

        負債及び正味財産合計 27,377,805 24,484,045 2,893,760

貸借対照表

令和 4年 12月 31日 現在
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（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 54 63 △ 9

          受取入会金

            受取入会金 500,000 400,000 100,000

          受取会費

            登録施工業者受取会費 11,220,000 11,100,000 120,000

            薬剤等製造業者受取会費 840,000 840,000 0

            賛助会員受取会費 40,000 40,000 0

          受取会費計 12,100,000 11,980,000 120,000

          事業収益

            講演・研修会収益 1,159,000 0 1,159,000

            出版事業収益 251,856 246,652 5,204

            受託事業収益 2,390,209 2,319,718 70,491

            保険事業請負収益 212,609 193,535 19,074

          事業収益計 4,013,674 2,759,905 1,253,769

          雑収益

            受取利息 253 236 17

            雑収益 0 50,000 △ 50,000

          雑収益計 253 50,236 △ 49,983

        経常収益計 16,613,981 15,190,204 1,423,777

     (2)経常費用

          事業費

            旅費交通費 204,188 135,000 69,188

            通信運搬費 291,740 23,399 268,341

            消耗品費 26,194 1,870 24,324

            印刷製本費 9,141 262,900 △ 253,759

            諸謝金 627,641 152,457 475,184

            受託事業費 100,295 105,672 △ 5,377

            会議費 1,063,630 0 1,063,630

            租税公課 2,000 0 2,000

            雑費 16,990 5,690 11,300

          事業費計 2,341,819 686,988 1,654,831

正味財産増減計算書

令和 4年 1月 1日 から令和 4年 12月 31日 まで
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科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

          管理費

            給料手当 6,498,077 6,445,672 52,405

            退職給付費用 385,500 371,700 13,800

            法定福利費 996,744 982,826 13,918

            会議費 389,370 433,954 △ 44,584

            旅費交通費 169,484 83,369 86,115

            通信運搬費 371,126 355,086 16,040

            消耗品費 57,324 96,549 △ 39,225

            印刷製本費 157,684 122,809 34,875

            広告宣伝費 34,034 34,034 0

            光熱水料費 103,715 83,682 20,033

            賃借料 1,753,488 1,753,488 0

            租税公課 0 134,534 △ 134,534

            慶弔費 96,242 14,840 81,402

            業務委託費 296,452 362,032 △ 65,580

            雑費 85,820 116,960 △ 31,140

            保険料 0 16,830 △ 16,830

            支払手数料 69,532 89,205 △ 19,673

          管理費計 11,464,592 11,497,570 △ 32,978

        経常費用計 13,806,411 12,184,558 1,621,853

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,807,570 3,005,646 △ 198,076

          当期経常増減額 2,807,570 3,005,646 △ 198,076

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

　　　　　前期損益修正益 0 108,000 △ 108,000

        経常外収益計 0 108,000 △ 108,000

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 108,000 △ 108,000

          税引前当期一般正味財産増減額 2,807,570 3,113,646 △ 306,076

          法人税、住民税及び事業税 70,041 70,040 1

          当期一般正味財産増減額 2,737,529 3,043,606 △ 306,077

          一般正味財産期首残高 21,003,515 17,959,909 3,043,606

          一般正味財産期末残高 23,741,044 21,003,515 2,737,529

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 23,741,044 21,003,515 2,737,529
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（単位：円）

科　　　　目 公益会計 収益会計 合計 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          特定資産運用益

            特定資産受取利息 54 0 54定期預金利息

          受取入会金

            受取入会金 500,000 0 500,0005社

          受取会費

            登録施工業者受取会費 11,220,000 0 11,220,000187社分(内正176/準8/過年2/退1)

            薬剤等製造業者受取会費 840,000 0 840,00014社

            賛助会員受取会費 40,000 0 40,0002社

          受取会費計 12,100,000 0 12,100,000

          事業収益

            講演・研修会収益 1,159,000 0 1,159,000研修会費、関東大会

            出版事業収益 0 251,856 251,856パンフレット(3,700部)、広告

            受託事業収益 0 2,390,209 2,390,209うち白対協受託事業約210万円、紹介業務

            保険事業請負収益 0 212,609 212,609団体保険事務手数料

          事業収益計 1,159,000 2,854,674 4,013,674

          雑収益

            受取利息 253 0 253預金利息

          雑収益計 253 0 253

        経常収益計 13,759,307 2,854,674 16,613,981

     (2)経常費用

          事業費

            旅費交通費 34,188 170,000 204,188研修会、関東大会、文化財検査等

            通信運搬費 70,002 221,738 291,740斡旋事業、研修会、文化財検査等

            消耗品費 2,950 23,244 26,194封筒、ファイル等

            印刷製本費 3,205 5,936 9,141A4折協会案内、研修案内

            諸謝金 450,295 177,346 627,641原稿料、報告書料、講演料

            受託事業費 0 100,295 100,295白対協受託講習会等諸費用

            会議費 1,049,950 13,680 1,063,630研修会、関東大会

            租税公課 0 2,000 2,000印紙代

            雑費 4,720 12,270 16,990銀行手数料等

          事業費計 1,615,310 726,509 2,341,819

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 1月 1日 から令和 4年 12月 31日 まで
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科　　　　目 公益会計 収益会計 合計 備考

          管理費

            給料手当 4,482,374 2,015,703 6,498,077給与、賞与、通勤交通費

            退職給付費用 265,918 119,582 385,500

            法定福利費 687,554 309,190 996,744社会保険料、労働保険料

            会議費 268,587 120,783 389,370総会、理事会、委員会等

            旅費交通費 116,910 52,574 169,484会議交通費

            通信運搬費 256,003 115,123 371,126宅急便、郵便、電話・FAX等

            消耗品費 39,542 17,782 57,324事務用品お茶封筒等

            印刷製本費 108,770 48,914 157,684コピーカウンター料、総会資料、機関紙

            広告宣伝費 23,477 10,557 34,034ホームページ管理・修正費等

            光熱水料費 71,543 32,172 103,715

            賃借料 1,209,556 543,932 1,753,488事務所家賃

            慶弔費 66,388 29,854 96,242

            業務委託費 204,493 91,959 296,452会計ソフト・顧問料、決算申告

            雑費 59,199 26,621 85,820銀行手数料等

            支払手数料 47,963 21,569 69,532保証委託手数料、更新費償却費用

          管理費計 7,908,277 3,556,315 11,464,592

        経常費用計 9,523,587 4,282,824 13,806,411

          評価損益等調整前当期経常増減額 4,235,720 △ 1,428,150 2,807,570

          当期経常増減額 4,235,720 △ 1,428,150 2,807,570

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 4,235,720 △ 1,428,150 2,807,570

          法人税、住民税及び事業税 41 70,000 70,041

          当期一般正味財産増減額 4,235,679 △ 1,498,150 2,737,529

          一般正味財産期首残高 64,931,652 △ 43,928,137 21,003,515

          一般正味財産期末残高 69,167,331 △ 45,426,287 23,741,044

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 69,167,331 △ 45,426,287 23,741,044
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 74,398

普通預金 普通預金　みずほ銀行　新宿中央支店 運転資金として 10,795,044

通常貯金　ゆうちょ銀行 運転資金として 11,264,973

前払費用 ㈱ｱﾎﾟー不動産に対するもの 事務所家賃の1月分前払い 146,124

22,280,539

（固定資産）

特定資産

退職給付引当資産 定期預金　みずほ銀行　新宿中央支店 退職金の支払いに備えて積立ている資産 3,095,300

その他固定資産

長期前払費用 事務所敷金の償却分未償却残高 19,844

敷金 ㈱ｱﾎﾟｰ不動産に対するもの 事務所敷金 632,122

積立金 関東周年 関東周年のための積立金 600,000

白対協大会 白対協大会のための積立金 750,000

5,097,266

27,377,805

（流動負債）

未払費用 新宿年金事務所に対するもの 11月、12月及び賞与社会保険料事業主負担分 220,551

NTTｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ㈱に対するもの ﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞｰ料金 6,078

㈱ﾒｶﾞ(ｱｽｸﾙ)に対するもの ｺﾋﾟｰｶｳﾝﾀｰ料金及び消耗品費 23,898

未払法人税等 新宿都税事務所に対するもの 当期確定法人都民税 70,000

預り金 職員に対するもの 社会保険料 156,009

同上 住民税 16,000

会員に対するもの 白対協　年会費 10,000

職員に対するものほか 源泉所得税 38,925

541,461

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えるもの 3,095,300

3,095,300

3,636,761

23,741,044

固定資産合計

財　産　目　録
令和 4年 12月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

2,709,800 385,500 3,095,300

2,709,800 385,500 0 3,095,300

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

3,095,300 (0) (0) (3,095,300)

3,095,300 (0) (0) (3,095,300)

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

     

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

 (１)「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正  内閣府公益認定等委員会）を採用している。

合　　計

科　目

特定資産

  退職給付引当資産

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

科　目

特定資産

  退職給付引当資産

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

      (２)引当金の計上基準

　退職給付引当金は、職員の将来の退職に備えるため、期末自己都合退職要支給額に相当する金額を計上している。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(３)消費税等の会計処理

      　消費税等の会計処理は、税込経理によっている。

合　　計
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区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

特定資産 2,709,800 385,500 0 3,095,300

2,709,800 385,500 0 3,095,300

その他固定資産 79,376 0 59,532 19,844

632,122 0 0 632,122

900,000 450,000 0 1,350,000

1,611,498 450,000 59,532 2,001,966

目的使用 その他

2,709,800 385,500 0 0 3,095,300退職給付引当金

特定資産計

長期前払費用

その他固定資産計

２．引当金の明細

（単位：円）

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

退職給付引当資産

（単位：円）

資産の種類

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

敷金

積立金

19



 
 

監 査 報 告 

 

一般社団法人 関東しろあり対策協会 

会 長  片野 春夫 殿 

 

令和 4年１月１日から令和 4年 12月 31日までの事業年度の理事の職務の執行に関して、

本監査報告を作成し、以下のとおり報告致します。 

 

１．監査の方法及びその内容 

 私どもは、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め

るとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況

について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、法人事業所に

おいて業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る

事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。 

 さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類

（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及びこれらの附属明細書）につ

いて検討いたしました。 

 

２．監査の結果 

 （１）事業報告等の監査結果 

   一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示し

ているものと認めます。 

   二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 

 （２）計算関係書類の監査結果 

    計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表

示しているものと認めます。 

 

 

令和 5年１月 20日 

一般社団法人 関東しろあり対策協会 

 

監 事   名葉 哲朗    印 

 

監 事   冨田 康之    印 
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第２号議案  令和 5年度 事業計画（案）の承認について 

令和 5 年度 事業計画案  

1．広報活動 

協会ニュースの発行、KTCAジャーナルの発信、パンフレット・のぼり旗の販売、 

ホームページの維持管理 

2．講習・研修会事業 

技術研修会・講習会の実施、行政主催講習会等への講師派遣 

3．文化財等建造物蟻害・腐朽検査事業 

埼玉県、神奈川県、千葉県、新潟県、長野県、茨城県、東京都、栃木県、群馬県、山梨県 

4．団体保険事業 

白蟻保険ほか 

5．斡旋事業 

関東協会ＰＲ活動、シロアリ防除工事の紹介、蟻害腐朽検査の受託 

6．調査研究事業 

一般住宅蟻害・腐朽検査、羽アリ群飛調査、被害地区施工調査 

7．各県単位での組織強化 

行政に対する協会ＰＲ活動、各県単位での組織化検討・強化ほか 

8．公益社団法人日本しろあり対策協会受託事業 

（1）消費者対応事業 

電話、メール相談、現地確認 

（2）文化財等建造物調査事業 

（3）講習会実施事業 

しろあり防除講習会、しろあり防除施工講習会、蟻害・腐朽検査士講習会 

（4）資格試験実施事業 

しろあり防除施工士試験、蟻害・腐朽検査士資格試験 

9.第 9回関東大会の開催（千葉県） 
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第3号議案　令和5年度収支予算（案）の承認について

（単位：円）

科　　　　目 予算額 前年予算額
増減

(予算-前年予算)

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息 100 100 0

          受取入会金

            受取入会金 300,000 300,000 0

          受取会費

            登録施工業者受取会費 11,280,000 10,980,000 300,000

            薬剤等製造業者受取会費 840,000 840,000 0

            賛助会員受取会費 40,000 40,000 0

          受取会費計 12,160,000 11,860,000 300,000

          事業収益

            講演・研修会収益 920,000 970,000 △ 50,000

            出版事業収益 200,000 160,000 40,000

            受託事業収益 2,230,000 2,200,000 30,000

            保険事業請負収益 180,000 200,000 △ 20,000

          事業収益計 3,530,000 3,530,000 0

          雑収益

            受取利息 200 200 0

          雑収益計 200 200 0

        経常収益計 15,990,300 15,690,300 300,000

     (2)経常費用

          事業費

            旅費交通費 280,000 270,000 10,000

            通信運搬費 150,000 170,000 △ 20,000

　　　　　　消耗品費 80,000 15,000 65,000

            印刷製本費 360,000 290,000 70,000

            諸謝金 640,000 380,000 260,000

            受託事業費 150,000 150,000 0

            会議費 910,000 1,200,000 △ 290,000

　　　　　　租税公課 3,000 3,000 0

            雑費 15,000 15,000 0

          事業費計 2,588,000 2,493,000 95,000

収　支　予　算　案
令和 5年 1月 1日 から令和 5年 12月 31日 まで
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科　　　　目 予算額 前年予算額
増減

(予算-前年予算)

          管理費

            給料手当 6,700,000 6,600,000 100,000

　　　　　　法定福利費 1,100,000 1,000,000 100,000

            退職給付費用 396,800 372,400 24,400

            会議費 820,000 820,000 0

            旅費交通費 700,000 700,000 0

            通信運搬費 400,000 430,000 △ 30,000

            消耗品費 150,000 200,000 △ 50,000

            印刷製本費 160,000 160,000 0

            広告宣伝費 50,000 50,000 0

            光熱水料費 120,000 120,000 0

            賃借料 1,800,000 1,800,000 0

　　　　　　租税公課 190,000 30,000 160,000

            慶弔費 100,000 50,000 50,000

            業務委託費 410,000 330,000 80,000

            雑費 130,000 150,000 △ 20,000

　　　　　　支払手数料 69,532 59,532 10,000

          管理費計 13,296,332 12,871,932 424,400

        経常費用計 15,884,332 15,364,932 519,400

          評価損益等調整前当期経常増減額 105,968 325,368 △ 219,400

          当期経常増減額 105,968 325,368 △ 219,400

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 105,968 325,368 △ 219,400

          法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

          当期一般正味財産増減額 35,968 255,368 △ 219,400

          一般正味財産期首残高 23,741,044 21,003,515 2,737,529

          一般正味財産期末残高 23,777,012 21,258,883 2,518,129

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 23,777,012 21,258,883 2,518,129
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科　　　　目 公益会計 収益会計 合計 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息 100 0 100定期預金利息

          受取入会金

            受取入会金 300,000 0 300,0003社見込み

          受取会費

            登録施工業者受取会費 11,280,000 0 11,280,000188社(正177社、準8社、新規3社）

            薬剤等製造業者受取会費 840,000 0 840,00014社

            賛助会員受取会費 40,000 0 40,0002社

          受取会費計 12,160,000 0 12,160,000

          事業収益

            講演・研修会収益 920,000 0 920,000研修会費、関東大会

            出版事業収益 0 200,000 200,000パンフレット、機関紙広告、のぼり旗

            受託事業収益 2,230,000 2,230,000うち白対協受託計約200万予定

            保険事業請負収益 0 180,000 180,000団体保険事務手数料

          事業収益計 920,000 2,610,000 3,530,000

          雑収益

            受取利息 200 0 200預金利息

          雑収益計 200 0 200

        経常収益計 13,380,300 2,610,000 15,990,300

     (2)経常費用

          事業費

            旅費交通費 80,000 200,000 280,000文化財検査、研修会、関東大会等

            通信運搬費 50,000 100,000 150,000文化財、研修会、PR活動等

　　　　　　消耗品費 10,000 70,000 80,000封筒、ファイル等

            印刷製本費 20,000 340,000 360,000パンフレット、協会案内、のぼり旗等

            諸謝金 363,000 277,000 640,000講演料、原稿料、報告書等

            受託事業費 0 150,000 150,000白対協受託講習会等諸費用

            会議費 760,000 150,000 910,000文化財、研修会、関東大会等

            租税公課 0 3,000 3,000印紙代

            雑費 7,000 8,000 15,000振込手数料等

          事業費計 1,290,000 1,298,000 2,588,000

収　支　予　算　案　内　訳　表
令和 5年 1月 1日 から令和 5年 12月 31日 まで
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科　　　　目 公益会計 収益会計 合計 備考

          管理費

            給料手当 3,339,645 3,360,355 6,700,000給与・賞与・通勤交通費

　　　　　　法定福利費 548,300 551,700 1,100,000社会保険料、労働保険料

            退職給付費用 197,787 199,013 396,800

            会議費 408,733 411,267 820,000総会、理事会、委員会会場費等

            旅費交通費 348,918 351,082 700,000会議交通費

            通信運搬費 199,382 200,618 400,000宅配便、郵便、電話・FAX等

            消耗品費 74,768 75,232 150,000事務用品お茶封筒等

            印刷製本費 79,753 80,247 160,000コピーカウンター料、総会資料、機関紙

            広告宣伝費 24,923 25,077 50,000ホームページ管理・修正費等

            光熱水料費 59,815 60,185 120,000

            賃借料 897,218 902,782 1,800,000事務所家賃、更新費

　　　　　　租税公課 94,706 95,294 190,000見込消費税、印紙代等

            慶弔費 49,845 50,155 100,000

            業務委託費 204,366 205,634 410,000会計顧問料、決算申告、登記変更費等

            雑費 64,799 65,201 130,000銀行手数料等

　　　　　　支払手数料 34,659 34,873 69,532保証委託手数料、更新費償却

          管理費計 6,627,615 6,668,717 13,296,332

        経常費用計 7,917,615 7,966,717 15,884,332

          評価損益等調整前当期経常増減額5,462,685 △ 5,356,717 105,968

          当期経常増減額 5,462,685 △ 5,356,717 105,968

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 5,462,685 △ 5,356,717 105,968

          法人税、住民税及び事業税 0 70,000 70,000均等割都民区税、消費税

          当期一般正味財産増減額 5,462,685 △ 5,426,717 35,968

          一般正味財産期首残高 11,833,828 11,907,216 23,741,044

          一般正味財産期末残高 17,296,513 6,480,499 23,777,012

Ⅱ  指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額

          指定正味財産期首残高

          指定正味財産期末残高

Ⅲ  正味財産期末残高 17,296,513 6,480,499 23,777,012
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第４号議案 理事全員任期満了につき 22名選任の件について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５号議案 監事全員任期満了につき 2名選任の件について 
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